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ภาคผนวก ก 

 
การวเิคราะห์คุณภาพน า้กายภาพและเคมี (Greenberg et al., 2005) 

การวเิคราะห์ความเป็นด่างของน า้ (water alkalinity analysis)  
สารเคมี 

1. Phenolphthalein indicator 
             ละลาย Phenolphthalein disodium salt 0.5 g ในน ้ากลัน่  ท าปริมาตรใหเ้ป็น 100 ml 

2. สารละลายมาตรฐาน Sulfuric acid (0.02N H2SO4) 
เตรียมโดยค านวณ  จากสูตร 

A =                    2 
(ml)  Normality ของ Stock H2SO4 

เม่ือ  A  =  ปริมาตรของ Stock H2SO4 ท่ีใชเ้ตรียม 0.02N H2SO4 1,000 ml 
เพื่อความมัน่ใจวา่ได ้H2SO4 ความเขม้ขน้ 0.02N จริง ให้น า stock H2SO4 ไปไตเตรท
กบั 0.1N NaOH (standardization) 

3. Methyl orange indicator 
ละลาย Methyl orange 0.5 g ในน ้ากลัน่ 1,000 ml 

4. สารละลาย 0.1N Sodium hydroxide 
ละลาย NaOH 4 g ในน ้ากลัน่ 1,000 ml 

5. การเทียบค่ามาตรฐาน (standardization) ของสารละลาย 0.02N H2SO4  น า H2SO4 ท่ีเตรียม
ไวม้า 25 ml  ไตเตรทดว้ย 0.1N NaOH  จดปริมาตรท่ีใชแ้ละน ามาค านวณ  จากสูตร 

N1 V1 = N2 V2   
N1 = N2 V2 = Normality ของ Stock H2SO4 
    V1   

 
เม่ือ N1 = Normality ของ H2SO4 ท่ีตอ้งการเทียบค่ามาตรฐาน 
 N2 = Normality ของสารละลาย NaOH = 0.1N 
 V1 = ปริมาตรของ H2SO4 ท่ีตอ้งการเทียบค่ามาตรฐาน = 25 ml 
 V2 = ปริมาตรของ 0.1N NaOH ท่ีใชไ้ตเตรท 
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    การเตรียม Phenolphthalein methyl Orange Indicator 
     วธีิการ  
   1.    ตวงน ้ า 100 ml ใส่ในขวดรูปชมพู่  ขนาด 250 ml  และตวงน ้ ากลัน่ในปริมาตรเท่ากนัใส่ใน

ขวดรูป  ชมพูอี่กใบใหเ้ป็น Blank 
2. เติม Phenolphthalein indicator 3 หยด ลงในแต่ละขวดแลว้เขยา่ใหเ้ขา้กนั 
3. ถา้น ้ าตวัอยา่งเป็นสีชมพูอ่อน ให้ไตเตรทดว้ย 0.02N H2SO4 จนสีจางหายไป  และบนัทึก

ปริมาตรท่ีใช ้
4. เติม Methyl orange indicator 3 หยดลงในแต่ละขวด 
5. ถา้น ้ าตวัอย่างเป็นสีเหลืองให้ไตเตรทดว้ย 0.02N H2SO4  จนสังเกตเห็นสีเปล่ียนแปลงไป

จาก Blank  และค่อยๆ ไตเตรททีละ 1-2 หยด  จนได ้End point เป็นสีส้ม 
(methyl orange จะให้สีเหลืองในสารละลายท่ีเป็นด่าง  สีส้มในสารละลายท่ีเป็นกลาง
และสีแดงในสารละลายท่ีเป็นกรด) 

6. ค านวณ  Total alkalinity    = จ านวนกรดท่ีใชท้ั้งหมด (ml) x 10 (mg/l as CaCO3) 
 

การวเิคราะห์ปริมาณออกซิเจนทีล่ะลายน า้ (Dissolved oxygen: DO)       
สารเคมี 

      กรดก ามะถนัเขม้ขน้ (concentrated sulfuric acid) 
1. สารละลาย Manganous sulfate 

     ละลาย MnSO4.4H2O 480 g (หรือ MnSO4.2H2O 400 g  หรือ MnSO4.H2O 364 g) 
ในน ้า กลัน่  กรอง  และเติมน ้ ากลัน่ให้เป็น 1,000 ml  สารละลายน้ีไม่ควรจะเกิดสี  เม่ือเติม
ลงไปในสารละลาย Acidified potassium iodide ท่ีมีน ้าแป้งเป็น Indicator 

2. สารละลาย Alkali-iodide azide reagent 
        ส าหรับน ้ าท่ีมี DO ท่ีจุดอ่ิมตวัหรือต ่ากว่า  ให้ละลาย NaOH 500 g (หรือ KOH 

700 g) + NaI 135 g (หรือ KI 150 g) ในน ้ ากลัน่ 250 ml  เติม NaN3 10 g  ซ่ึงละลายแลว้ใน
น ้ากลัน่ 40 ml  แลว้ปรับปริมาตรใหเ้ป็น 1,000 ml (สารละลายน้ีไม่ควรเกิดสีกบัน ้ าแป้งเม่ือ
ท าสารละลายให้เจือจางพร้อมทั้งท าให้เป็นกรดแล้ว)ส าหรับน ้ าท่ีมี DO สูงกว่าจุดอ่ิมตวั  
ใหล้ะลาย NaN3 10 g ในน ้ากลัน่ 500 ml  เติม NaOH 480 g  และ NaI 750 g  เขยา่จนละลาย
หมด (สารละลายจะมีสีขาวขุ่นเน่ืองจาก Na2CO3  ระวงัอยา่เติมกรดในสารละลายน้ี  เพราะ
จะท าใหเ้กิดควนัของ hydrazoic acid ซ่ึงเป็นพิษ) 
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3. น ้าแป้ง (Starch solution) 
   น าผงแป้ง 2 สี  และ Salicylic acid 2 g มาละลายในน ้ ากลัน่ร้อนท าให้เป็น 100 ml 

ดว้ยน ้ากลัน่ 
4. สารละลายมาตรฐาน Sodium thiosulfate (0.025 M) 

             ละลาย Na2S2O3.5H2O  6.205 g ในน ้ากลัน่  เติม 6H NaOH ลงไป 1.5 ml (หรือผลึก 
NaOH 0.4 g)  ท าให้เจือจางเป็นปริมาตร 1,000 ml  น าสารละลายน้ีไปไตเตรทเพื่อเทียบค่า
กบัสารละลายมาตรฐาน Potassium bi-iodate 

5. สารละลายมาตรฐาน Potassium hi-iodate (0.025M) 
ละลาย KH (IO3)2 812.4 mg ในน ้ากลัน่ และปรับปริมาตรเป็น 1,000 ml 

6. วิธีการเทียบค่ามาตรฐาน (standardization) ของสารละลาย Sodium thiosulfate (0.025M) 
กบั Potassium bi-iodate (0.025M) 

6.1 ละลาย KI 2 g (ไม่มี iodate เจือปน) ในขวดรูปชมพูด่ว้ยน ้ากลัน่ 100-150 ml 
6.2 เติม H2SO4 เขม้ขน้ 6N 1 ml (หรือ 2-3 หยด) 
6.3 ใชปิ้เปตดูดสารละลายมาตรฐาน Potassium bi-iodate เติมลงไป 20 ml ท าให้เจือจาง

เป็น 200 ml 
6.4 ไตเตรทดว้ยสารละลาย Sodium thiosulfate เพื่อก าจดัไอโอดีนออกไป  จนกระทัง่

ไดส้ารละลายสีฟางขา้วหรือเหลืองซีด 
6.5 เติมน ้าแป้ง 1 ml  และไตเตรทต่อไปทีละหยดจนสีน ้ าเงินจางหายไป  ถา้สารละลาย 

Na2S2O3 มีความเขม้ขน้ 0.025M  จะใชส้ารละลายน้ี 20.0 ml พอดี 
 

       วธีิการ 
     วธีิ Azide Modification 
    1.   เก็บตวัอยา่งน ้ าดว้ยขวดบีโอดี  จากระดบัความลึกท่ีตอ้งการโดยไม่ให้มีฟองอากาศ  และปิด

ฝาขวด ใหส้นิทขณะอยูใ่ตน้ ้ า 
2. เติมสารละลาย MnSO4 1 ml (ห้ามเขยา่ขวด)  และสารละลาย Alkali-iodide azide reagent   

1 ml 
3. ปิดฝา  เขย่า  จนได้ตะกอน 2/3 ของสารละลายทั้งหมด  เขย่าอีกคร้ังและทิ้งไวใ้ห้เกิด

ตะกอน 2/3 ของสารละลายใหม่ 
4. เติม conc. H2SO4 1 ml  ปิดฝา  เขยา่จนตะกอนละลายหมด 
5. น าสารละลายจาก (4) มา 100 ml  ไตเตรทดว้ย 0.025M Na2S2O3 จนไดสี้เหลืองซีด 
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6. เติมน ้าแป้ง 3 หยด  เขยา่ใหเ้ขา้กนั 
7. ไตเตรทต่อไปเร่ือยๆ ทีละหยด  จนสีน ้าเงินจางหายไป 
8. ค านวณ 

DO (mg/L)  =  จ านวน ml ของสารละลายมาตรฐาน 0.025M Na2S2O3 x 2 
 

การวิเคราะห์ปริมาณออกซิเจนที่จุลินทรีย์ใช้ในการย่อยสลายสารอินทรีย์ (Biochemical 
oxygen demand: BOD5)     
วธีิการ Azide Modification 

   1.  ลา้งขวด BOD ดว้ยน ้าจากบริเวณเก็บตวัอยา่ง 
2. เก็บน ้าตวัอยา่ง 3 ขวด  ดว้ยขวด BOD ใส  ท่ีระดบัความลึก 30 cm  ปิดฝาใตน้ ้ า  โดยไม่ให้มี

ฟองอากาศ 
3. วเิคราะห์ DO ทนัที  โดยวธีิ Azide modification ใหเ้ป็น DO1 
4. เก็บน ้าตวัอยา่งอีก 3 ขวด  ดว้ยขวด BOD สีด า  ท่ีระดบัความลึกและเวลาเดียวกบัขอ้ 2. 
5. เก็บใน Incubator ท่ีอุณหภูมิ 20๐C เป็นเวลา 5 วนั 
6. น ามาวเิคราะห์หา DO ใหเ้ป็น DO2 
7. ค านวณจากสูตร 

BOD5 (mg/L)   =   DO1 – DO2 
เม่ือ DO1 = DO ของน ้าจากขวด BOD ใส (mg/L) 
 DO2 = DO ของน ้ าท่ีเก็บไวท่ี้อุณหภูมิ 20๐C เป็นเวลา 5 วนั  จาก

ขวด BOD สีด า (mg/L) 
 

การวเิคราะห์ปริมาณสารอาหาร 
วธีิวเิคราะห์ไนเตรท-ไนโตรเจน (Nitrate-nitrogen: NO3

--N) (spectrophotometer รุ่น DR 
2400) 

     ใช ้Method 8039 Nitrate HR (0.0-30.0 mg/L  NO3-N) 
     วธีิ Cadmium Reduction Method (Powder Pillow or Accu Vac Ampuls) 
    1.   กรองน ้าตวัอยา่งดว้ย GF/C  ตวงน ้าตวัอยา่งปริมาตร 25 ml ใส่ในขวดชมพู ่150 ml 

2. ตั้งค่าการดูดกลืนแสง  โปรแกรม 355  โดยกด 355  กด READ/ENTER  และหมุนไปท่ี
ความยาวคล่ืน 500 nm  กด READ/ENTER   
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3. น าน ้ าตวัอยา่ง 25 ml ใส่ใน cell  เติม Nitra Ver5 Nitrate Reagent Powder Pillow ลงไป  กด 
SHIFT  กด TIMER แลว้เขยา่  เคร่ืองจะเร่ิมท าการจบัเวลา 1 นาที 

4. เม่ือเคร่ืองเตือนครบก าหนด 1 นาที  กด SHIFT  กด TIMER อีกคร้ัง  เคร่ืองจะเร่ิมท าการจบั
เวลา 5 นาที  ปล่อยสารตั้งทิ้งไว ้

5. ระหวา่งรอ  น าน ้ากลัน่ 25 ml ใส่ cell เพื่อใหเ้ป็น blank  เม่ือเคร่ืองเตือนครบก าหนด 5 นาที  
น า blank ใส่เคร่ือง  กด Zero  เคร่ืองจะท าการ Set Zero 

6. เม่ือเคร่ืองข้ึน 0.00 mg/l N-NO-
3H  จึงยา้ย blank ออก  แลว้น าน ้ าตวัอย่างท่ีเตรียมไวใ้ส่

เคร่ืองกด READ/ENTER  อ่านค่าบนัทึกผล 
 

วธีิวเิคราะห์แอมโมเนียม-ไนโตรเจน(Ammonia-nitrogen:NH3-N) (spectrophotometer  
รุ่น DR 2400) 

     ใช ้Method 8038 Nitrogen, Ammonia (0.0-2.50 mg/l NH3-N) 
     วธีิ Nessler Method (EPA Approved – Distillation is required) 
     1.   กรองน ้าตวัอยา่งดว้ย GF/C  ตวงน ้าตวัอยา่งปริมาตร 25 ml. ใส่ในขวดรูปชมพู ่150 ml 

2. ตั้งค่าการดูดกลืนแสง  โปรแกรม 380  โดยกด 380  กด READ/ENTER  และหมุนไปท่ี
ความยาวคล่ืน 425 nm  กด READ/ENTER   

3. น าน ้าตวัอยา่ง 25 ml ใส่ใน flask  และใชน้ ้า Deionized เป็น blank ใส่ใน flask อีกใบ 
4. เติม Mineral Stabilizer ลงใน flask ละ 3 หยด  เขยา่ 
5. เติม Polyvinyl Alcohol Dispersing Agent ลงใน flask ละ 3 หยด  เขยา่ 
6. ปิเปต Nessler Reagent ลงใน flask ละ 1 ml  กด SHIFT  กด TIMER  เขยา่  เคร่ืองจะเร่ิมท า

การจบัเวลา 1 นาที  ขณะรอน าสารทั้ง 2 ใส่ลงใน cell ละอนั 
7. เม่ือเคร่ืองเตือนครบเวลา 1 นาที  ใส่ blank ลงในเคร่ือง  กด Zero  เคร่ืองจะท าการ Set Zero 
8. เม่ือเคร่ืองข้ึน 0.00 mg/L N-NH3  Ness  ยา้ย blank ออกแลว้น า cell ท่ีใส่น ้ าตวัอยา่งเขา้ไปใน

เคร่ือง  กด READ/ENTER  อ่านค่าบนัทึกผล 
 

วิธีวิเคราะห์ออร์โธฟอสเฟต (Ortho-phosphate:O-PO4
3-) (spectrophotometer รุ่น DR 

2400) 
          ใช ้Method 8048 Phosphorus, Reactive (0.00-2.50 mg/L PO3-4) 
           วธีิ Phos Ver 3 (หรือ Ascorbic Acid) Method 
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    1.   ก่อนท าการวิเคราะห์ทุกคร้ังควรลา้งแกว้ท่ีจะใชด้ว้ย HCl 10%  กรองน ้ าตวัอยา่งดว้ย GF/C  
ตวงน ้าตวัอยา่งปริมาตร 25 ml ใส่ในขวดรูปชมพู ่150 ml 

2. ตั้งค่าการดูดกลืนแสง  โปรแกรม 490  กด 490  กด READ/ENTER  และหมุนไปท่ีความ
ยาวคล่ืน 890 mm  กด READ/ENTER   

3. น าน ้ าตวัอยา่ง 25 ml ใส่ใน cell  เติมผง Phos Ver3 Phosphate เขยา่ทนัที (ถา้มีฟอสเฟตน ้ า
จะเป็นสีน ้าเงิน)  กด SHIFT  กด TIMER  เคร่ืองท าการจบัเวลา 2 นาที 

4. น าน ้าตวัอยา่งอีก 25 ml เป็น blank ใส่ลงใน cell 
5. เม่ือเคร่ืองเตือนครบก าหนด 2 นาที  น าน ้ าตวัอย่างท่ีเป็น blank ใส่ในเคร่ือง  กด Zero  

เคร่ืองจะท าการ Set Zero 
6. เม่ือเคร่ืองข้ึน 0.00 mg/L PO3

4-  PV  น าน ้ าตวัอยา่งท่ีเติมผง Phos Ver3 Phosphat เรียบร้อย
แลว้ใส่ลงในเคร่ือง  แลว้กด READ/ENTER  อ่านค่าแลว้บนัทึก 
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ภาคผนวก ข 
 

มาตรฐานและวธีิการตรวจสอบคุณภาพแหล่งน า้ผิวดินทีไ่ม่ใช่ทะเล 
(ท่ีมา: กรมควบคุมมลพิษ, 2551) 

ตาราง 1   มาตรฐานและวธีิการตรวจสอบคุณภาพแหล่งน ้ าผวิดินท่ีไม่ใช่ทะเล 

พารามิเตอร์ ค่าทางสถิติ หน่วย 

การแบ่งประเภทคุณภาพน า้ตาม
การใช้ประโยชน์แหล่งน า้

ประเภทที่ 

1 2 3 4 

ก. ลักษณะทางกายภาพ
และชีววทิยา 

      

1. อุณหภูมิ - C ธ ธ’ ธ’ ธ’ 
2. pH - - ธ 5-9 5-9 5-9 
3. DO 20% - lie 

มิลลิกรัมต่อลิตร 
ธ 6 4 2 

4. BOD 80% - lie มิลลิกรัมต่อลิตร ธ 1.5 2 4 
5.โคลิฟอร์มแบคทีเรีย 

- Total Coliform 
- Fecal Coliform 

80% - lie MPN/100 ml 
- 5,000 20,000 - 

- 1,000 1,000 - 

พารามิเตอร์ หน่วย 
ค่าสูงสุดทีย่อมรับให้มีในแหล่ง

น า้ประเภทที ่2, 3 และ 4 

ข.สารประกอบอนิทรีย์  
(organic compound) 

  

6.ไนเตรทในรูปไนโตรเจน(NO3-N) 
มิลลิกรัมต่อลิตร 5 

7.แอมโมเนียในรูปของไนโตรเจน   
(NH3-N)  0.5 

ค. สารเป็นพษิ (Toxic substances)   
8. ฟีนอล (Phenol)  0.005 
9. สารหนู (As)  0.01 
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ตาราง1  มาตรฐานและวธีิการตรวจสอบคุณภาพแหล่งน ้าผวิดินท่ีไม่ใช่ทะเล (ต่อ) 

พารามิเตอร์ หน่วย 
ค่าสูงสุดทีย่อมรับให้มีในแหล่งน า้

ประเภทที ่2, 3 และ 4 
10. ไซยาไนด ์(CN)  0.005 
ง. โลหะหนัก (Heavy  metal)   
1. ทองแดง (Cu) มิลลิกรัมต่อลิตร 0.1 
2. นิกเกิล (Ni)  0.1 
3. แมงกานิส (Mn)  1 

พารามิเตอร์ หน่วย 
ค่าสูงสุดท่ียอมรับใหมี้ในแหล่งน ้า

ประเภทท่ี 2, 3 และ 4 
4. สังกะสี (Zn) 

มิลลิกรัมต่อลิตร 1 

5. ปรอททั้งหมด (Total Hg)  0.002 
6. แคดเมียม (Cd)  0.005*,0.05* 
7. โครเมียม (Cr)  0.05 
8. ตะกัว่ (Pb)  0.05 
9. ค่ารังสีแอลฟา เบก็เคอเรลต่อลิตร 0.005 
10. ค่ารังสีเบตา  1 
ฉ. สารเคมีทีใ่ช้ป้องกนัและก าจัดศัตรูพชื   
11. DDT ไมโครกรัมต่อลิตร 1 
12. BHC  0.2 
13. Dieldrin  0.1 
14. Aldrin  0.1 
15. Heptachlor and Heptachlor epoxide  0.2 
16. Eldrin  ตอ้งตรวจไม่พบ 
 
หมายเหตุ  
ธ  เป็นไปตามธรรมชาติ 
ธ’  เป็นไปตามธรรมชาติแต่เปล่ียนแปลงไดไ้ม่เกิน 3 C 
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*  ท่ีมีความกระดา้งในรูป CaCO3 ไม่เกินกวา่ 100 มิลลิกรัมต่อลิตร 
**  ท่ีมีความกระดา้งในรูป CaCO3 เกินกวา่ 100 มิลลิกรัมต่อลิตร 
P20  ค่าเปอร์เซ็นต์ไทล์ท่ี 20 จากจ านวนน ้ าตวัอย่างทั้งหมดท่ีเก็บมาตรวจสอบอย่าง

ต่อเน่ือง 
P80 ค่าเปอร์เซ็นต์ไทล์ท่ี 80 จากจ านวนน ้ าตวัอย่างทั้งหมดท่ีเก็บมาตรวจสอบอย่าง

ต่อเน่ือง  
MPN เอม็พีเอน็ หมายถึง Most Probable Number 
% - lie ค่าเปอร์เซ็นต์ไทล์ท่ีได้จากการน าตัวอย่างน ้ าทั้ งหมดท่ีเก็บมาตรวจสอบอย่าง

ต่อเน่ือง  
 

รายละเอยีดระดับมาตรฐานคุณภาพน า้ผวิดิน 
ระดับ 1 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีมีสภาพตามธรรมชาติโดยปราศจากน ้ าทิ้งจากกิจกรรมทุก

ประเภทและสามารถใชเ้ป็นประโยชน์เพื่อการอุปโภค และบริโภค โดยตอ้งผา่นการฆ่าเช้ือตามปกติ
ก่อนการขยายพนัธ์ุตามธรรมชาติของส่ิงมีชีวติระดบัพื้นฐานการอนุรักษร์ะบบนิเวศของแหล่งน ้า 

ระดับ 2 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการอุปโภค และบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเช้ือตามปกติ และผ่านกระบวนการ   
ปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อนการอนุรักษส์ัตวน์ ้า การประมง การวา่ยน ้า และกีฬาทางน ้า 

ระดับ 3 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการอุปโภค และบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเช้ือตามปกติ และผ่านกระบวนการ
ปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อนการเกษตร 

ระดับ 4 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการอุปโภค และบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเช้ือตามปกติ และผ่านกระบวนการ
ปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อนการอุตสาหกรรม 

ระดับ 5 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการคมนาคม 
 
ที่มา: ประกาศคณะกรรรมการส่ิงแวดล้อมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 8 (พ.ศ.2537) ออกตามความใน

พระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 เร่ืองก าหนด
มาตรฐานคุณภาพน ้ าในแหล่งน ้ าผิวดิน ตีพิมพใ์นราชกิจจานุเบกษาฉบบัประกาศทัว่ไปเล่ม 
111 ตอนท่ี 16 ลงวนัท่ี 24 กุมภาพนัธ์ 2537 
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ตาราง 2 มาตรฐานควบคุมการระบายน า้ทิง้จากบ่อเพาะเลีย้งสัตว์น า้จืด 
 

 

 

ดัชนีคุณภาพน า้ หน่วย 

เกณฑ์มาตรฐานสูงสุด                                                                                    

มาตรฐาน  
ก 

มาตรฐาน  
ข 

มาตรฐาน ค 
วธีิการตรวจสอบ พืน้ทีน้่อยกว่า 

 10 ไร่ 
พืน้ทีม่ากกว่าหรือ 
เท่ากบั 10 ไร่ 

1. บีโอดี  
(Biochemical  
Oxygen 
Demand,  
BOD5) 

มก./ล. ไม่เกิน 20 ไม่เกิน 20 - ไม่เกิน 20 
ใชว้ธีิอะไซด ์โมดิฟิเคชัน่ (Azide Modification)  
ท่ีอุณหภูมิ 20 ๐ C เป็นเวลา 5 วนั 

2. สาร
แขวนลอย  
(Suspended 
Solids, SS) 

มก./ล. ไม่เกิน 80 ไม่เกิน 80 - ไม่เกิน 80 
ใชว้ธีิกรองผา่นแผน่กรองใยแกว้ ขนาดตากรอง ไม่เกิน 
1.2 ไมโครเมตร 

3. แอมโมเนีย 
 (NH3 -N) 

มก.-N./ล. - ไม่เกิน 1.1 - ไม่เกิน 1.1 ใชว้ธีิ โมดิไฟด ์อินโดฟีนอล บลู (Modified) 
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ตาราง 2 (ต่อ) 
 

 

 

 

ดัชนีคุณภาพน า้ หน่วย 

เกณฑ์มาตรฐานสูงสุด                                                                                    

มาตรฐาน  
ก 

มาตรฐาน  
ข 

มาตรฐาน ค 
วธีิการตรวจสอบ พืน้ทีน้่อยกว่า 

 10 ไร่ 
พืน้ทีม่ากกว่าหรือ 
เท่ากบั 10 ไร่ 

4. ไนโตรเจนรวม 
(Total Nitrogen) 
คือ ผลรวมของ
ไนโตรเจนละลาย 
(Total Dissolved 
Nitrogen) และ
ไนโตรเจน
แขวนลอย  
(Total Particulate 
Nitrogen) 

มก./ล. - ไม่เกิน 4.0 - ไม่เกิน 4.0 

ใหใ้ชว้ธีิดงัต่อไปน้ี  
(ก) ผลรวมของไนโตรเจนละลาย ท่ีตรวจวดัดว้ยวธีิ
เปอร์ซลัเฟต ไดเจสชัน่ (Persulfate Digestion) และ
ไนโตรเจนแขวนลอย ท่ีตรวจวดัดว้ยวธีิวดัค่าสาร
แขวนลอยบนแผน่กรองใยแกว้ขนาดตากรอง ไม่เกิน 
0.7 ไมโครเมตร และวเิคราะห์ดว้ย Nitrogen Analyzer  
(ข) ผลรวมของไนโตรเจนในรูปทีเคเอน็ ท่ีตรวจวดั
ดว้ยวธีิเจดาห์ล (Kjeldahl Method) และไนไตรทแ์ละ
ไนเตรท ท่ีตรวจวดัดว้ยวธีิแคดเมียม รีดคัชัน่ 
(Cadmium Reduction) 
(ค) วธีิ High-temperature Catalytic Oxidation 
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ตาราง 2 (ต่อ) 
 

ดัชนีคุณภาพน า้ หน่วย 

เกณฑ์มาตรฐานสูงสุด                                                                                    

มาตรฐาน  
ก 

มาตรฐาน  
ข 

มาตรฐาน ค 
วธีิการตรวจสอบ พืน้ทีน้่อยกว่า 

 10 ไร่ 
พืน้ทีม่ากกว่าหรือ 
เท่ากบั 10 ไร่ 

5. ฟอสฟอรัสรวม 
(Total Phosphorus) 

มก./ล. - ไม่เกิน 0.5 - ไม่เกิน 0.5 ใชว้ธีิแอสคอร์บิค แอซิด (Ascorbic Acid) 

6. ความเป็นกรด
และด่าง (pH) 

- - 6.5-8.5 6.5-8.5 6.5-8.5 
ใชเ้คร่ืองวดั pH meter แบบ Electrometric 
Method 

7. สภาพน าไฟฟ้า ท่ี 
25 องศาเซลเซียส  

เดซิซี
เมน/ม. 

- - ไม่เกิน 0.75 ไม่เกิน 0.75 
ใชว้ธีิอิเล็กทิคลั คอนดกัติวต้ีิ (Electrical 
Conductivity) 
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ภาคผนวก ค 
ตารางคุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี และชีวภาพ 
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ตาราง 3   คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ในฤดูฝนของเดือนกันยายน 2553 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
        

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 

             
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 10.00 21.95 18.70 0.65 7.04 18.00 8.33 2.77 9.47 2.34 

SPN2 8.30 24.90 19.13 0.51 6.97 33.67 16.33 7.87 9.07 1.87 

SPN3 9.20 22.00 18.40 1.35 7.03 34.33 13.67 12.14 9.60 3.27   

SPN4 16.15 20.47 20.03 1.36 7.15 70.67 30.00 28.20 10.40 4.27 

SPN5 16.05 20.60 19.00 0.94 7.01 36.67 14.33 79.00 10.13 4.20 

SPN6 17.20 20.00 19.00 0.81 7.06 32.00 14.67 59.67 9.60 2.93 
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ตาราง 3 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time (น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 10.00 15.67 1.53 0.20 0.15 5.33 64233.33 

SPN2 8.30 12.33 1.60 0.39 0.11 9.00 3263.33 

SPN3 9.20 23.33 1.23 0.40 0.13 13.00 63166.67 

SPN4 16.15 33.67 1.33 0.23 0.41 26.33 267.33 

SPN5 16.05 22.67 1.30 0.21 0.40 64.33 933.33 

SPN6 17.20 22.67 1.53 0.22 0.23 53.33 600.67 
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ตาราง 4   คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอนิทนนท์ในฤดูฝนของเดือนตุลาคม 2553 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
 

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 17.51 18.00 17.70 1.62 6.46 11.00 5.00 3.64 8.47 0.00 

SPN2 17.23 19.00 18.40 1.37 6.65 21.67 10.33 13.35 8.13 0.00 

SPN3 15.55 20.00 18.77 1.13 7.20 22.00 9.00 16.75 8.00 1.13 

SPN4 17.05 20.00 19.00 0.96 7.04 32.33 12.33 15.82 8.00 0.00 

SPN5 16.21 19.50 18.73 1.14 6.61 25.00 10.33 53.67 7.80 0.00 

SPN6 16.45 20.00 18.77 1.11 6.64 24.33 11.33 42.21 7.93 0.00 
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 ตาราง 4 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time (น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 17.51 16.33 1.30 0.20 0.15 9.33 463.33 

SPN2 17.23 19.00 1.17 0.28 0.12 17.33 557.00 

SPN3 15.55 19.33 0.83 0.36 0.13 17.33 6843.33 

SPN4 17.05 23.33 1.60 0.34 0.11 15.67 748.67 

SPN5 16.21 27.33 1.03 0.16 0.10 46.33 351.33 

SPN6 16.45 22.33 1.17 0.21 0.07 37.67 540.33 
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ตาราง 5   คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอนิทนนท์ในฤดูหนาวของเดือนธันวาคม 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
 

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 16.40 16.00 14.60 0.58 7.11 31.67 9.43 2.57 8.07 0.80 

SPN2 15.40 22.00 17.40 0.58 7.05 50.67 17.93 4.98 7.30 1.27 

SPN3 16.20 21.00 18.00 0.83 6.97 48.00 16.37 24.50 6.37 2.13 

SPN4 14.30 21.00 18.97 0.78 7.21 115.00 47.97 30.04 6.30 1.43 

SPN5 15.10 22.00 17.33 0.72 7.14 44.33 15.47 4.49 7.10 0.13 

SPN6 14.50 21.90 17.10 0.37 7.17 50.67 19.00 2.99 7.20 1.70 
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  ตาราง 5 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time (น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 16.40 12.00 1.00 0.13 0.18 2.33 366.00 

SPN2 15.40 11.33 2.27 0.18 0.24 3.00 14466.67 

SPN3 16.20 12.67 1.97 0.22 0.29 22.00 1754.00 

SPN4 14.30 34.00 2.20 0.14 0.22 36.67 1296.33 

SPN5 15.10 15.33 1.03 0.11 0.19 3.33 1756.67 

SPN6 14.50 27.33 1.57 0.10 0.20 7.00 2976.67 
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ตาราง 6   คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอนิทนนท์ในฤดูหนาวของเดือนมกราคม 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
 

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 17.10 15.00 15.20 0.81 7.53 40.00 18.00 1.66 8.35 0.08 

SPN2 16.30 18.00 17.17 0.52 7.15 65.00 28.67 3.52 7.50 0.50 

SPN3 16.10 17.00 17.40 0.64 7.03 58.00 25.67 6.92 7.00 1.23 

SPN4 15.20 17.00 18.83 0.70 7.21 143.67 66.33 1.81 6.80 1.03 

SPN5 15.50 19.00 16.40 0.55 7.54 51.67 18.67 6.87 7.60 0.87 

SPN6 15.30 19.00 16.53 0.67 7.18 58.67 26.67 6.22 7.50 2.20 
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ตาราง 6 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time (น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 17.10 26.00 1.37 0.10 0.14 6.00 833.67 

SPN2 16.30 29.33 1.93 0.12 0.15 6.67 2238.00 

SPN3 16.10 29.33 2.37 0.15 0.80 9.33 2206.67 

SPN4 15.20 74.67 1.23 0.12 0.71 7.67 611.33 

SPN5 15.50 31.67 1.07 0.10 0.53 11.33 176.00 

SPN6 15.30 36.67 1.60 0.13 0.44 17.33 3000.00 

 



78 
 

96 

ตาราง 7  คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอนิทนนท์ในฤดูร้อนของเดือนมีนาคม 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
 

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 17.00 15.00 15.60 1.21 7.50 45.00 19.47 2.49 8.33 0.87 

SPN2 16.25 15.00 16.80 0.84 7.33 64.00 27.67 3.27 7.65 1.15 

SPN3 15.50 15.00 16.80 1.12 7.27 63.00 28.20 7.26 7.10 0.90 

SPN4 15.00 16.00 16.87 0.81 8.12 62.67 28.57 8.44 7.27 0.53 

SPN5 15.15 16.00 16.77 0.97 7.19 55.67 24.33 64.00 7.40 0.60 

SPN6 15.35 15.90 18.23 1.08 7.53 128.00 41.97 53.67 6.90 0.63 
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ตาราง 7 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time (น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 17.00 29.00 0.93 0.13 0.12 3.67 331.67 

SPN2 16.25 29.67 1.87 0.18 0.15 3.67 3460.00 

SPN3 15.50 32.67 2.03 0.24 0.16 6.33 2653.33 

SPN4 15.00 66.67 1.87 0.17 0.22 6.67 475.00 

SPN5 15.15 35.67 1.07 0.20 0.14 52.33 1521.00 

SPN6 15.35 53.00 1.00 0.16 0.19 25.00 491.00 
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ตาราง 8   คุณภาพน า้ทางกายภาพ เคมี บริเวณล าธารสองพีน้่องอุทยานแห่งชาติดอยอนิทนนท์ในฤดูร้อนของเดือนเมษายน 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

 

 
Site 

 
Time (น.) 

Temp. (oC) 
 

Velocity 
(m/s) 

pH 
Conduc. 
(uS/cm) 

TDS 
turbidity 
(FTU) 

 

DO 
(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

A W  

SPN1 18.00 19.50 18.00 0.52 7.48 47.00 22.13 2.56 7.40 0.47 

SPN2 17.20 22.00 20.40 0.37 7.16 77.00 37.97 3.34 6.50 0.97 

SPN3 16.45 22.00 21.10 0.66 7.28 73.00 36.73 2.52 6.27 0.93 

SPN4 16.00 22.00 20.73 0.71 7.51 154.00 74.13 1.64 6.20 0.67 

SPN5 16.25 22.00 20.00 0.56 7.22 56.33 27.57 12.65 6.73 0.52 

SPN6 16.10 23.00 20.00 0.62 7.29 59.00 28.87 10.47 6.60 0.53 

 



81 
 

99 

ตาราง 8 (ต่อ) 

 

Site 

 

Time(น.) Alkala. 

(mg/l) 

NO3
-
 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

PO4
3-

 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 
light intensity 

SPN1 18.00 28.33 1.40 0.10 0.26 3.33 386.00 

SPN2 17.20 28.33 2.57 0.13 0.71 6.67 2996.67 

SPN3 16.45 27.67 2.40 0.18 0.74 4.00 5030.00 

SPN4 16.00 78.00 2.00 0.16 0.83 4.67 1383.67 

SPN5 16.25 23.67 1.53 0.15 0.40 9.33 3766.67 

SPN6 16.10 37.00 1.93 0.13 0.46 8.33 1686.67 

 



82 
 

ตาราง 9  จ านวนแมลงในช่วงฤดูฝนของเดือนกนัยายน และ ตุลาคม 2553 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Trichoptera Hydrop1 0 21 112 11 48 7 0 14 18 263 64 19 

Hydrop2 9 3 7 0 4 2 9 0 3 37 0 1 

Hydrop3 29 2 2 0 0 0 31 0 2 0 0 0 

Hydrop4 3 6 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 

Hydrop5 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odonto 21 0 0 0 0 0 3 2 0 5 1 2 

Odonto2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepido 98 8 3 17 59 18 25 13 0 32 27 11 

Brachy1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto 0 0 0 11 0 0 0 0 0 8 0 0 

Grosso1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Grosso2 16 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Philo 4 1 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Philo2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Polycen 4 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 

Phry 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Limne 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rhyaco1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Rhyaco2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
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ตาราง 9  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

 Trichoptera 

Xipho 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Steno 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Calamo1 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 

Calamo2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Hydrobi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Goeridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Hemiptera 

Nauco 6 0 0 0 0 0 6 3 0 0 0 0 

Aphelo1 8 0 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0 

Aphelo2 4 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Herbri 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geridae 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Megaroptera 
colydali1 6 2 0 0 1 0 5 0 0 0 0 1 

colydali2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plecoptera 

Perlidae1 7 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 

Perlidae2 24 0 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 

Perlidae3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Perlidae4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 9  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

   

Coleoptera 

Haliphi 3 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Elmi(Adout) 5 8 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 

Elmi(lava) 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Hydra(Adult) 3 0 0 3 0 3 6 3 0 0 0 0 

Hydra(lava) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eulicha 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Chrysome 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Psepheni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Scirtidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gyrinidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apheloche 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lampyridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odonata 

Aeshini 3 0 0 0 3 0 0 4 3 0 0 3 

Eupha 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Libell 0 5 23 17 0 0 0 0 3 5 6 0 

Gomphi1 0 0 5 3 3 0 0 0 0 2 0 1 

Gomphi2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Calop 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Macromi 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 

Cordu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Coenagri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 
 



85 
 

ตาราง 9  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Odonata 
Amphi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chloro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Simu 18 10 0 0 0 0 17 0 16 7 29 13 

Diptera 

Atherici 10 0 0 0 0 0 3 0 0 0  0 

Blepha 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Tipu1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

Tipu2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

Tipu3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0  0 

Tipu4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Tipu5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

Chilo1 0 5 0 0 0 0 0 0 7 7 3 0 

Chilo2 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0  0 

Chilo3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 

Empididae 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Stratiomy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

Cerato 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Culicidae 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Culicidae2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dolicho 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

Ptychop 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Tabanidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
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ตาราง 9  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Ephemerop 

tera 

Baeti1 268 109 0 45 76 0 87 29 43 18 22 67 

Baeti2 118 33 0 17 3 4 66 25 7 0 3 7 

Baeti3 24 11 0 2 2 0 0 1 0 0 2 0 

Ephemerel1 15 28 10 2 0 1 4 1 5 3 5 0 

Ephemerel2 18 18 11 3 0 2 3 3 7 4 11 8 

Ephemerel3 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 

Ephemerel4 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Ephemerel5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

Ephemerel7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hepta1 19 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hepta2 1 0 0 0 0 0 5 0 2 0 0 3 

Hepta3 18 1 0 0 0 2 10 5 1 0 0 1 

Hepta4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Lepto2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepidoptera 
Crambidae1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Crambidae2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 10  จ านวนแมลงในช่วงฤดูหนาวของเดือนธันวาคม 2553 และ มกราคม 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Trichoptera Hydrop1 0 185 204 231 102 9 0 48 74 157 102 37 

Hydrop2 4 6 15 9 5 0 14 0 6 7 6 2 

Hydrop3 58 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 

Hydrop4 6 15 6 0 0 0 12 9 9 9 0 15 

Hydrop5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odonto 4 0 1 4 3 0 0 0 0 0 11 0 

Odonto2 44 0 11 28 0 26 39 0 0 0 0 7 

Lepido 25 9 7 34 9 45 23 9 8 0 132 207 

Brachy1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 

Grosso1 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Grosso2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Philo 5 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Philo2 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Polycen 8 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Phry 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Limne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rhyaco1 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Rhyaco2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 10  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

 Trichoptera 

Xipho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Steno 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Calamo1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Calamo2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hydrobi 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Goeridae 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

  Hemiptera 

Nauco 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 

Aphelo1 14 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 

Aphelo2 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 

Herbri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Megaroptera 
colydali1 7 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

colydali2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plecoptera 

Perlidae1 26 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 

Perlidae2 41 0 0 0 0 0 28 0 0 0 0 0 

Perlidae3 0 0 0 0 0 0 26 0 0 0 0 0 

Perlidae4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nemouri3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 
 



89 
 

ตาราง 10  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

   

Coleoptera 

Haliphi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elmi(Adout) 21 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 

Elmi(lava) 56 0 0 4 0 0 15 0 0 0 0 0 

Hydra(Adult) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hydra(lava) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eulicha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chrysome 3 7 7 5 3 0 0 0 0 0 0 4 

Psepheni 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Scirtidae 9 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Gyrinidae 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apheloche 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Lampyridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Odonata 

Aeshini 7 0 3 0 0 3 4 3 3 0 0 0 

Eupha 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 1 

Libell 0 4 1 10 10 17 0 0 0 7 5 1 

Gomphi1 7 0 0 6 9 11 0 5 0 2 0 7 

Gomphi2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Calop 4 5 0 3 0 3 0 0 0 0 0 2 

Macromi 0 0 0 1 0 3 0 1 1 0 0 0 

Cordu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Coenagri 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 10  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Odonata 
Amphi 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chloro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Simu 79 0 15 57 0 0 26 17 22 15 0 79 

Diptera 

Atherici 26 0 0 0 1 0 22 0 0 0 0 26 

Blepha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tipu1 2 2 0 1 0 1 1 5 3 1 2 2 

Tipu2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Tipu3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tipu4 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Tipu5 8 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 8 

Chilo1 16 13 92 31 15 38 5 17 117 38 32 16 

Chilo2 0 18 0 17 0 0 0 0 27 28 27 0 

Chilo3 0 11 0 13 12 0 12 0 23 0 21 0 

Empididae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stratiomy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Culicidae 0 0 7 11 0 2 0 9 11 8 9 0 

Culicidae2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Dolicho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ptychop 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabanidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 10  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Ephemerop 

tera 

Baeti1 209 124 87 5 36 78 215 32 8 5 102 22 

Baeti2 97 29 18 9 7 25 12 48 8 6 10 8 

Baeti3 0 4 2 1 1 0 11 7 2 1 3 3 

Ephemerel1 2 1 1 0 1 3 2 0 0 0 1 0 

Ephemerel2 2 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

Ephemerel3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

Ephemerel5 38 0 0 0 1 2 32 0 0 1 1 0 

Ephemerel6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel6 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hepta1 7 0 0 0 1 0 53 1 0 0 1 3 

Hepta2 75 4 4 0 3 10 4 0 0 0 0 0 

Hepta3 52 3 4 0 3 2 6 1 2 2 1 2 

Hepta4 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 

Lepto1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto2 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto3 7 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Lepidoptera 
Crambidae1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Crambidae2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 11  จ านวนแมลงในช่วงฤดูร้อนของเดือนมีนาคม 2554 และเมษายน 2554 ทั้ง 6 จุดเกบ็ตัวอย่าง 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Trichoptera Hydrop1 7 197 64 225 34 93 4 39 22 143 7 34 

Hydrop2 16 8 0 3 0 0 16 1 0 2 0 0 

Hydrop3 13 25 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

Hydrop4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hydrop5 27 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 

Odonto 22 0 0 0 1 2 5 0 0 0 3 0 

Odonto2 3 0 0 2 0 0 22 0 0 12 0 0 

Lepido 92 105 0 87 73 180 103 0 6 29 75 33 

Brachy1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brachy3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto 36 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 

Grosso1 37 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 

Grosso2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Philo 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Philo2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Polycen 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Phry 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Limne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rhyaco1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Rhyaco2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 11  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

 Trichoptera 

Xipho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Steno 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Calamo1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Calamo2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hydrobi 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Goeridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Hemiptera 

Nauco 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aphelo1 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aphelo2 12 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Herbri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Megaroptera 
colydali1 2 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 

colydali2 0 0 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Plecoptera 

Perlidae1 34 0 0 0 0 0 39 0 0 0 0 0 

Perlidae2 37 0 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 

Perlidae3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Perlidae4 13 0 0 0 0 0 21 1 0 0 0 0 

Nemouri1 1 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Nemouri2 8 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Nemouri3 5 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 
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ตาราง 11  (ต่อ) 
 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

   

Coleoptera 

Haliphi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elmi(Adout) 7 0 0 2 0 0 7 2 0 0 0 0 

Elmi(lava) 32 5 7 4 0 0 31 4 4 14 2 2 

Hydra(Adult) 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hydra(lava) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eulicha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chrysome 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Psepheni 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 

Scirtidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gyrinidae 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apheloche 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lampyridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odonata 

Aeshini 5 0 3 0 0 0 3 0 0 0 3 0 

Eupha 5 0 0 0 0 4 3 0 0 0 0 0 

Libell 0 5 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 

Gomphi1 0 0 0 3 6 0 5 0 0 0 0 4 

Gomphi2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Calop 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 

Macromi 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cordu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Coenagri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 11  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Odonata 
Amphi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chloro 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

 Simu 35 0 0 0 0 0 87 14 0 0 0 0 

Diptera 

Atherici 19 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Blepha 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Tipu1 11 3 0 0 0 6 2 0 0 0 0 3 

Tipu2 0 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Tipu3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Tipu4 3 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Tipu5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chilo1 6 0 27 21 16 19 5 23 85 24 7 14 

Chilo2 0 0 0 11 0 9 0 11 9 0 7 0 

Chilo3 0 0 18 0 0 0 0 0 0 12 11 0 

Empididae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stratiomy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Culicidae 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 

Culicidae2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Dolicho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ptychop 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabanidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ตาราง 11  (ต่อ) 

อนัดับ 

 
วงค์ 

 

กนัยายน 2553 ตุลาคม 2553 

SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 SPN1 SPN2 SPN3 SPN4 SPN5 SPN6 

Ephemerop 

tera 

Baeti1 108 45 8 64 0 76 82 45 71 5 55 28 

Baeti2 26 8 0 16 0 32 30 22 68 0 0 18 

Baeti3 7 4 4 0 0 1 0 11 22 0 0 2 

Ephemerel1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel3 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel5 48 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 

Ephemerel6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ephemerel6 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 

Ephemerel7 23 0 0 1 0 0 31 0 0 0 0 0 

Hepta1 24 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Hepta2 17 0 0 10 0 0 20 0 0 0 0 0 

Hepta3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hepta4 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 

Lepto1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepto3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lepidoptera 
Crambidae1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Crambidae2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ภาคผนวก ง 
 
                    

 



71 
 

ตาราง 12  ค่า BMWP Score ( Mustow, 2002)  
 

Order Family BMWP score 

Cl. Tricladida Dugesiidae 5 
Cl. Oligochaeta All 1 

Cl. Hirudinea 
 
 
 

Erpobdellidae 3 

Clossiphoniidae 3 

Hirudidae 3 

Piscicolidae 4 
Cl. Bivalvia Curbiculidae 3 
 Shaeriidae 3 
Cl. Gastropoda Hydrobiidae 3 
 Triaridae 3 
 Viviparidae 6 
 Ancylidae 6 
 Lymnaeidae 3 
 Planorbidae 3 
Decapoda Atyidae 8 
 Palaemonidae 8 
 Parathelphusidae 3 
Megaloptera Corydalidae 4 
 Sialidae 4 
Ephemeroptera Baetidae, Siphonuliidae 4 
 Caenidae 7 
 Ephemerellidae, Ephemeridae, Hepageniidae,  10 
 Leptophlebiidae, Potamamthidae   
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ตาราง 12 ค่า BMWP Score (ต่อ) 
 

Order Family BMWP score 

Odonata Aeshnidae, Calopterygidae, Chlorocyphidae,  6 

 Corduliidae,Coenagrioniidae, Libellulidae,   

 Cordulegastridae, Gomphidae,Macromiidade  

 Protoneuridae 3 

Plecoptera Nemouridae 7 

  Perlidae 10 

Hemiptera Aphelocheiiridae 10 

  Corixidae, Gerridae, Pleidae, Hydrometridae,  5 

  Mesoveliidae,Naucoridae, Nepidae, Notonectidae   

Trichoptera Goeridae, Lepidostomatidae, Leptoceridae,  10 

  
Molannidae,Odontoceriidae, Brachycentridae, 
Phryganeidae   

  Philopotamidae, Psychomyiidae 8 

  Rhyacoptilidae 7 

  Hydroptilidae 6 

  Hydropsychidae 5 

Coleoptera Chrysomelidae, Curculionidae, Dryopidae,  5 

  Dytiscidae,Elminthidae, Gyrinidae, Haliplidae,    

  Halodidae, Hydrophilidae,Psephenidae   

Diptera Chironomidae 2 

  Simuliidae, Tipulidae 5 
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ตาราง 13 เปรียบเทียบคะแนนเฉล่ีย (ASPT) จากการศึกษาสัตวห์นา้ดิน มาตรฐานคุณภาพน ้าใน 
   แหล่งน ้าผวิดิน และคุณภาพน ้าทัว่ไป 
คะแนนเฉล่ีย (ASPT) *มาตรฐานคุณภาพน ้าในแหล่ง

น ้าผวิดิน 
คุณภาพน ้าทัว่ไป 

1-2    จดัอยูใ่น 
3-4    จดัอยูใ่น 
5-6    จดัอยูใ่น 
7-8    จดัอยูใ่น 
9-10  จดัอยูใ่น 

ระดบั 5 
ระดบั 4 
ระดบั 3 
ระดบั 2 
ระดบั 1 

น ้าสกปรก 
น ้าค่อนขา้งสกปรก 
น ้าคุณภาพปานกลาง 
น ้าคุณภาพค่อนขา้งดี 
น ้าคุณภาพดีจดัเป็นน ้าสะอาด 

 
มาตรฐานน ้าผวิดินแต่ละระดบัมีรายละเอียดดงัน้ี 

ระดับ 1 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีมีสภาพตามธรรมชาติโดยปราศจากน ้ าทิ้งจากกิจกรรมทุก
ประเภทและสามารถใช้เป็นประโยชน์เพื่อ การอุปโภค และบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเช้ือ
ตามปกติก่อน การขยายพนัธ์ุตามธรรมชาติของส่ิงมีชีวิตระดบัพื้นฐาน การอนุรักษร์ะบบนิเวศของ
แหล่งน ้า 

ระดับ 2 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อ การอุปโภค และบริโภค โดยตอ้งผ่านการฆ่าเช้ือตามปกติ และผ่านกระบวนการ   
ปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อน การอนุรักษส์ัตวน์ ้า การประมง การวา่ยน ้า และกีฬาทางน ้า 

ระดับ 3 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการอุปโภค บริโภค และ การเกษตรโดยต้องผ่านการฆ่าเช้ือตามปกติ และผ่าน
กระบวนการปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อน การเกษตร 

ระดับ 4 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อการอุปโภค บริโภค และการอุตสาหกรรมโดยตอ้งผา่นการฆ่าเช้ือตามปกติ และผา่น
กระบวนการปรับปรุงคุณภาพน ้าทัว่ไปก่อน 

ระดับ 5 ได้แก่ แหล่งน ้ าท่ีได้รับน ้ าทิ้งจากกิจกรรมบางประเภท และสามารถใช้เป็น
ประโยชน์เพื่อ การคมนาคม 
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การค านวณดัชนีความหลากหลายทางชีวภาพ (Shannon-Weaver Diversity Index: H’) 
  น าขอ้มูลแมลงน ้ าท่ีพบมาค านวณค่าดชันีความหลากหลายทางชีวภาพ ซ่ึงเป็นดชันีท่ีบ่ง
บอกถึงสภาพความหลากหลาย Shannon-Wiener Index (H/) โดยใชสู้ตร 
 

H/ =   ∑n
i=o- (ni)    In (ni) 

                    n            n 
 เม่ือ   H/ = ดชันีความหลากหลายของสัตวไ์ม่มีกระดูกสันหลงัขนาดใหญ่ 
  ni = จ านวนตวัของสัตวไ์ม่มีกระดูกสันหลงัขนาดใหญ่ชนิดท่ี i 
  n = จ  านวนตวัทั้งหมด 
 
ตาราง 14 คุณภาพน า้จากการค านวณดัชนีความหลากหลายทางชีวภาพ (Department of 
Environmental Services, 2002) 
 

Shannon-Weaver Index คุณภาพน า้ 

>3 คุณภาพน ้าดี 

1-3 คุณภาพน ้าปานกลาง 

<1 คุณภาพน ้าสกปรก 

 
ตาราง 15 คุณภาพน ้าจากการค านวณ EPT ratio (Department of Environmental Services, 
2002) 
 
 

EPT ratio คุณภาพน า้ 
0.75-1 คุณภาพน ้าสะอาด 

0.5-0.75 คุณภาพน ้าปานกลาง 
0.25-0.5 คุณภาพน ้าค่อนขา้งสกปรก 
0-0.25 คุณภาพน ้าสกปรก 
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ตาราง 16 คุณภาพน า้จากการค านวณดัชนีเคมี (Chemical Index: CI) (Jurgen et al., 2002) 

CI คุณภาพน า้ 
>83 คุณภาพน ้าสะอาดมาก 

73-83 คุณภาพน ้าสะอาด 
56-73 คุณภาพน ้าค่อนขา้งสะอาด 
44-56 คุณภาพน ้าปานกลาง 
27-44 คุณภาพน ้าค่อนขา้งสกปรก 
17-27 คุณภาพน ้าสกปรก 
<17 คุณภาพน ้าสกปรกมาก 

 
การค านวณหา % ออกซิเจนอิม่ตัว 
 

% O2-S  =   
     

  
 

เม่ือ   C (mg/L)  =  Dissolved  oxygen (DO) 

Cs (mg/L)  =   
   

       
 × 
          

   
 

เม่ือ  A   =  Altitude (m ABS) 
WT = อุณหภูมิของน ้ำ  (°C) 
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